CADERNO 1  5sexta-feira, 19 de ABRIL de 2013

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2013
Substitui membro do Conselho Estadual de Segurança
Pública - CONSEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício n.o 050-CONSEP, de 27 de
fevereiro de 2013, do Conselho Estadual de Segurança Pública e
as informações constantes do Processo nº. 2013/88608;
Considerando o disposto no art. 4º da Lei nº. 7.584, de 28
de dezembro de 2011, e no art. 4º do Regimento Interno do
CONSEP (Decreto Estadual nº. 1.555, de 9 de agosto de 1996);
Considerando o Parecer nº. 0121/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Segurança
Pública, os representantes abaixo relacionados:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Titular: ALCENILDO RIBEIRO SILVA
Suplente: CARLOS STILIANIDI GARCIA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Segurança Pública,
os representantes a seguir discriminados:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Titular: MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Suplente: ALCENILDO RIBEIRO SILVA
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato
dos substituídos no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Diretor-Geral da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a viajar à
Cidade do Panamá (Panamá), no período de 17 a 20 de abril de
2013, a fim participar, como Coordenador Geral da Região Norte,
da Comissão Sul-Americana para a Luta contra a Febre Aftosa -
COSALFA, e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº.
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, Diretor Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2013/160849,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o Assessor Especial VALDEMIR CORRÊA
MONTEIRO a viajar para os Estados Unidos da América, no
período de 19 de abril a 11 de maio de 2013, a fim de participar
do Programa Profissional “Management and Civic Activism in the
U.S.”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de
20 de julho de 2011, PIO X SAMPAIO LEITE JUNIOR do cargo
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de abril de
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de
abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da
Constituição Estadual, LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO do
cargo de Secretário Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria
de Estado de Educação, a contar de 8 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, LICURGO PEIXOTO DE BRITO para exercer o cargo
de Secretário Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação, a contar de 8 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da
Constituição Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I, alínea
l, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994, e o
que determina o Decreto Estadual nº. 3.411, de 16 de abril de
1999;
Considerando as indicações constantes no Ofício nº. 222/2013-
GAB/DGPC, de 4 de abril de 2013, conforme Processo nº.
2013/166422;
Considerando os Pareceres nºs. 214 e 234/2013 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Policial Civil” às
personalidades a seguir nominadas, face aos relevantes serviços
dispensados em favor da Polícia Civil do Estado do Pará.
LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO
Promotora de Justiça
ANA CELINA BENTES HAMOY
Coordenadora do CEDECA EMAÚS
IPC LÚCIO DOS SANTOS BARROS (falecido)
Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
NILTON JORGE BARRETO DE ATAYDE
Ex-Delegado Geral da Polícia Civil
GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO
Delegado de Polícia Civil / Diretor da Divisão de Homicídio
CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
Chefe da Casa Militar da Governadoria
CEL QOPM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
MAJOR BRIGADEIRO-DO-AR CARLOS EURICO PECLAT DOS
SANTOS
Comandante do 1º COMAR
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador do Estado do Pará
CEL QOPM WALCIR LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará
MARCELLO BARROS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública/
SENASP
GENERAL DE DIVISÃO IVAN CARLOS WEBER ROSAS
Comandante da 8ª Região e 8ª Divisão do Exército
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA
Auxiliar Técnico da Polícia Civil
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº.
32.377, de 16 de abril de 2013.

PORTARIA Nº 978/2013-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/169189,

R E S O L V E:
exonerar MÔNICA ANDRÉA OLIVEIRA HOLLANDA do cargo
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a
contar de 3 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 979/2013-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/169189,
R E S O L V E:
nomear THAIS SOUZA LOPES para exercer o cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de
abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 980/2013-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/169189,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ANDRÉ CAVALCANTE DE SOUZA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5,
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5
de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 981/2013-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/172658,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO GABRIEL LIMA RESQUE para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a
contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 982/2013-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, Assessor Especial II,
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de abril
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 514668

PORTARIA Nº 960/2013-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/159125,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.379, de
18 de abril de 2013.